

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 2. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 269 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 269:

Vil ministeren i forlængelse af sundheds- og ældreministerens besvarelse af spørgsmål S 829 redegøre for, hvordan regeringen håndterer de helt relevante bekymringer om at blive smittet med Coronavirus, som myndighedspersoner måtte have, der er i berøring med asylsøgere, hvad enten det er i forbindelse med asylansøgning på grænsen, transport af asylansøgere til Center Sandholm, modtagelse i centret, asylmotivafhøring, registrering, fingeraftryk, indkvartering mm., og hvilke konkrete foranstaltninger og tiltag har regeringen taget for, at myndighedspersoner kan føle sig trygge og sikre i forbindelse med udøvelsen af deres arbejdsmæssige funktion.

Svar:

For så vidt angår spørgsmålet om håndtering af asylansøgere på grænsen, transport af asylansøgere til Center Sandholm, registrering af asylansøgere samt optagelse af asylansøgers fingeraftryk har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet bidrag fra Justitsministeriet.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse hos Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvist oplyse, at Rigspolitiets bidrag til besvarelsen alene vedrører myndighedspersoner ansat hos politiet.

Rigspolitiet kan videre oplyse, at politiet helt generelt følger sundhedsmyndighedernes retningslinjer vedrørende forhold og tiltag for at undgå smittespredning af COVID-19.

Rigspolitiet har herudover – med henblik på at håndtere og imødekomme eventuelle bekymringer som ansatte i politiet måtte have for at blive smittet med Coronavirus – løbende opdateret information på politiets interne

29. april 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 5816
Akt-id 1227553

hjemmeside (Polintra), herunder praktiske råd og vejledning. Endvidere besvares her de oftest stillede spørgsmål i relation til arbejdsmiljø og personaleforhold samt til generel håndtering af politiets opgaver mv. i relation til COVID-19. Samtlige ansatte i politiet har adgang til denne hjemmeside, og Rigspolitiets opdaterer løbende de seneste stillede spørgsmål på siden. Ydermere indeholder siden henvisninger til, hvortil spørgsmål eller konkrete bekymringer vedrørende håndtering i relation til COVID-19 kan rettes.

I forhold til, hvilke konkrete foranstaltninger og tiltag, der er iagttaget for at myndighedspersoner ansat i politiet kan føle sig trygge og sikre i forbindelse med udøvelsen af deres arbejdsmæssige funktion, har Rigspolitiets udarbejdet flere instrukser, retningslinjer samt såkaldte actioncards, der blandt andet indeholder forholdsregler til det operative politipersonale vedrørende COVID-19. Sådanne actioncards mv. udarbejdes på baggrund af sundhedsmyndighedernes anbefalinger.

Instrukserne omhandler blandt andet de forholdsregler politipersonalet skal iagttage, når politiet kommer i kontakt med personer uden for politiet i forbindelse med udøvelse af politiets opgaver.

Politipersonalet er instrueret i at benytte engangshandsker ved uundgåelig tæt kontakt med andre, ligesom politipersonalet skal medbringe og løbende benytte spritservietter eller håndsprit. I de tilfælde hvor politipersonalet skal bistå sundhedsmyndighederne i specifikke opgaveløsninger, vil sundhedspersonalet medbringe værnemidler til brug for politipersonalet (f.eks. kittel, mundbind etc.).”

Justitsministeriet oplyser endvidere, at der ved spørgsmålet om tiltag og foranstaltninger i forbindelse med politiets kontakt til asylansøgere på grænsen, ved transport af asylansøgere til Center Sandholm, modtagelse i centret, registrering af fingeraftryk, indkvartering mv., kan henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 770 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, spørgsmål nr. 1125 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg samt spørgsmål nr. 2 og 3 til beslutningsforslag nr. B 161.

For så vidt angår spørgsmålet om den øvrige håndtering af asylansøgerne har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen og indkvarteringsoperatørerne følger sundhedsmyndighedernes retningslinjer i forhold til indkvartering af asylansøgere.

Styrelsen og operatørerne har således iværksat en række tiltag, som har til formål at mindske spredning af COVID-19. Der henvises til de tiltag, der er beskrevet i

- besvarelsen af 26. marts 2020 af spørgsmål nr. 233, stillet af Udlændinge- og Integrationsudvalget den 16. marts 2020

- besvarelsen af 27. marts 2020 af spørgsmål nr. 252, stillet af Udlændinge- og Integrationsudvalget den 25. marts 2020
- besvarelsen af 30. marts 2020 spørgsmål nr. 786, stillet af Sundheds- og Ældreudvalget den 25. marts 2020 og
- besvarelsen af 5. april 2020 af spørgsmål nr. 770, stillet af Sundheds- og Ældreudvalget den 18. marts 2020

Fra og med den 13. marts 2020 er Udlændingestyrelsens afholdelse af asylsamtaler sat i bero indtil videre. Der afholdes således ikke asylsamtaler på nuværende tidspunkt.”

Mattias Tesfaye

/

Kenny Rasmussen